
JE EKG POŘÁD METODOU BAZÁLNÍ, NEBO 

SE POMALU DOSTÁVÁ MEZI METODY 

LEHCE OBSOLENTNÍ? 

Vilém Danzig pro XXVII. Výroční sjezd ČKS 

 
II. interní klinika  

kardiologie a angiologie 

Komplexní  

kardiovaskulární centrum 

VFN a 1. LF UK 

Praha 

 
 

KOMPLEXNÍ 

KARDIO 
VASKULÁRNÍ 
CENTRUM 

VFN Praha 



ANEB KAŽDODENNÍ TRAMPOTY S POPISEM 

EKG V KARDIOLOGICKÉ AMBULANCI 

Vilém Danzig pro XXVII. Výroční sjezd ČKS 

 
II. interní klinika  

kardiologie a angiologie 

Komplexní  

kardiovaskulární centrum 

VFN a 1. LF UK 

Praha 

 
 

KOMPLEXNÍ 

KARDIO 
VASKULÁRNÍ 
CENTRUM 

VFN Praha 



KOMPLEXNÍ 

KARDIO 
VASKULÁRNÍ 
CENTRUM 

VFN Praha 

Osnova 

• Postavení EKG v guidelinech ESC/ČKS 

• Specifika registrace EKG v kardiologické 

ambulanci 

• Pár příkladů ze života – jaro 2019 

• Tipy, triky, naděje… 
 



KOMPLEXNÍ 

KARDIO 
VASKULÁRNÍ 
CENTRUM 

VFN Praha 

















KOMPLEXNÍ 

KARDIO 
VASKULÁRNÍ 
CENTRUM 

VFN Praha 

Specifika registrace EKG  

v kardiologické ambulanci 

 
• Je jich vždycky moc 

• Nikdy nevíme, jak moc jich bude 

• Nejvíc je jich před koncem pracovní doby 

• Musíme to dělat cizím lidem 

• Údaje na žádance nejsou (skoro) nikdy adekvátní 

• Rozhodujeme často o životě a smrti 

• „Každý z Vás pošle domů pacienta s infarktem“   

 
 Zdroj: archiv L. Pošmourné 



KOMPLEXNÍ 

KARDIO 
VASKULÁRNÍ 
CENTRUM 

VFN Praha 

Počty EKG ve dvou po sobě jdoucích týdnech 

55 
62 

46 49 

20 

22 
14 

21 13 

18 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

Po Út St Čt Pá 

Vlastní Extramurální 

67 
59 

52 
42 

14 

16 
19 

20 

11 

12 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

Po Út St Čt Pá 

Vlastní Extramurální 



KOMPLEXNÍ 

KARDIO 
VASKULÁRNÍ 
CENTRUM 

VFN Praha 

Realita všedního dne 

Zdroj: VFN 

 



KOMPLEXNÍ 

KARDIO 
VASKULÁRNÍ 
CENTRUM 

VFN Praha 

Někdy je to naopak… 

Zdroj: VFN 

Zdroj: VFN 



KOMPLEXNÍ 

KARDIO 
VASKULÁRNÍ 
CENTRUM 

VFN Praha 

Někdy je to jak to má být! 

 

 

Zdroj: VFN 

ASCT autologous stem cell transplantation, transplantace vlastních krvetvorných kmenových buněk. 

Zdroj: Velký lékařský slovník 



KOMPLEXNÍ 

KARDIO 
VASKULÁRNÍ 
CENTRUM 

VFN Praha 

Má ho tam? Muž 65 let, exkuřák, prediabetik 

Zdroj: VFN 

Dg: 

ICHS, dle SKG 4/2018 

chronický uzávěr RIAI, 

hraniční stenozy ACD, 6/2018 

CABG duplex (LIMA-RIA, 

SVG ad ACD) 

 

Dnes k plánované kontrole. 

Při čekání na otevření odd, v 

cca 7:20 klepe spolučekající 

pacientka, že nemocný omdlel. 

Sám udává, že mu bylo slabo, 

opotil se, měl tlak v epigastriu, 

musel si sednout a šel do 

podřepu. Pak si nepamatuje 

Neporanil se. 

 

 

 



KOMPLEXNÍ 

KARDIO 
VASKULÁRNÍ 
CENTRUM 

VFN Praha 

Má ho tam? -  další vývoj  

Zdroj: VFN 

 

Podáno 7.500 j. Heparinu i.v., 

Cardégic 1 amp. a po dohodě 

transport vozem ZS Hl.m.P. na 

Cathlab II. IK 

 

Bypassy průchodné, nález  

klinický stav nevysvětluje. 

 

Akutní perikarditida 

 

 



KOMPLEXNÍ 

KARDIO 
VASKULÁRNÍ 
CENTRUM 

VFN Praha 

Má ho tam II? Muž 64 let, myelom, po atace susp. bolesti 

Zdroj: VFN 



KOMPLEXNÍ 

KARDIO 
VASKULÁRNÍ 
CENTRUM 

VFN Praha 

Má ho tam II? Další vývoj 

• Doporučeno dovyšetření kardiomarkerů 

 

•  hs troponin I: 47,6; 59,9; 49,7 ng/l  [0,0..19,8] 

 

• Recidivující bolesti na hrudi vs. obtíže při hypertenzní krizi s NSTEMI typ II 

• ICHS, NSTEMI 

• - nově vzniklé anginózní obtíže, při minimální zátěži i klidové, reagující na nitráty 

• - výrazné ST deprese především v laterálních hrudních svodech, bez EKG známek hypertrofie 

LK, kolísající intenzity ,  

•    vstupně lehce elevovaný hsTnI, ECHO s normální kinetikou LK i PK, s jen stopovým 

perikard. výpotkem 



KOMPLEXNÍ 

KARDIO 
VASKULÁRNÍ 
CENTRUM 

VFN Praha 

Má ji tam? 

Žena 73 let, 

generalizovaný  

karcinom mammy, 

potenciálně kardiotoxická 

léčba 

Atypické bolesti na hrudi 

Výrazná hypotenze 



KOMPLEXNÍ 

KARDIO 
VASKULÁRNÍ 
CENTRUM 

VFN Praha 

Má ji tam? 



KOMPLEXNÍ 

KARDIO 
VASKULÁRNÍ 
CENTRUM 

VFN Praha 

 

Jak z toho ven? 

• Těžko 

• Informační systémy 

• Spolupráce s odesílajícími lékaři 

• Nepoučovat, nenadávat - maximum asertivity, po dobrém… 

• Klinický úsudek, možná pomoc ECHA 

• Není „předoperační“ jako „předoperační“ 

• Archivace křivek, nejlépe elektronická, automat. srovnání 

• Být připraven na nejčastější situace 

 

 



KOMPLEXNÍ 

KARDIO 
VASKULÁRNÍ 
CENTRUM 

VFN Praha 

Bolesti na hrudi – doporučení PL a dalším indikujícím 

• U nemocných s bolestí na hrudi s podezřením na akutní koronární 

příhodu odešlete po ověření stability vitálních funkcí k registraci EKG. 

• Pokud toto bude závažně patologické (zejména STEMI), budete 

informováni.  

• V opačném případě se nemocný vrátí s popisem a  případným 

doporučením dalších biochemických vyšetření a postupu. 

(Hospitalizace/observace či případné objednání ke 

kardiologickému dovyšetření v elektivním termínu).  

 



KOMPLEXNÍ 

KARDIO 
VASKULÁRNÍ 
CENTRUM 

VFN Praha 

Fibrilace síní - doporučení PL a dalším indikujícím 

a) jedná-li se o „čerstvou“ fibrilaci konzultovat nemocného s Koordinátorem 

akutních kardiologických lůžek a snažit se s ním najít pro nemocného místo 

na IP a způsob transportu (ZS či autoprovoz VFN) 

b) jedná-li se o arytmii, jejíž trvání není známo, nebo která trvá déle než 48 

hodin zahájit v nepřítomnosti kontraindikací antikoagulační léčbu, objednat 

nemocného k echokardiografickému vyšetření v elektivním termínu a na 

žádanku připsat, že žádáte o vyjádření ke smysluplnosti verze vzhledem 

k echokardiografickému nálezu, po zvážení i klinické indikace dojednat pak 

případně kardioverzi s výše uvedenými 

     c) při arytmii, kterou nemocné oběhově netoleruje, postupovat jako v bodě a) 



KOMPLEXNÍ 

KARDIO 
VASKULÁRNÍ 
CENTRUM 

VFN Praha 

Závěrem 

• EKG není obsolentní metodou 

• Jeho význam v klinické praxi nepoklesne, i díky 

moderním technologiím 

• Využijme jich 

• Nezapomínejme na význam lidské komunikace 



KOMPLEXNÍ 

KARDIO 
VASKULÁRNÍ 
CENTRUM 

VFN Praha 

Děkuji za pozornost! 

Zdroj: YouTube 


